
 
 
 
 
 

 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio Informatico  

 
  
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  1 di 6 

Meldola (FC), lì 27.02.2024 

Prot. n. 1119/2024 

Al Responsabile Bilancio 

Al Servizio Tecnologie Biomediche 

All’Ufficio Ordini  

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva - fornitura di servizi di manutenzione e assistenza per gli applicativi Maggioli 

in utilizzo presso l’IRST, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) punti 2) e 3) del D.Lgs. 

31 marzo 2023 n. 36 tramite l’utilizzo del sistema Mepa di Consip 

CIG: B0238BE8E9 

Durata: 36 mesi a decorrere dal 1/1/2024 

TD Mepa N. 3959590 

IL DIRETTORE DELLA SC RISORSE STRUTTURALI, TECNOLOGICHE, INFORMATICHE E SERVIZIO TECNICO 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

● D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78” e relativi allegati (di seguito “Codice”); 

● la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

 

ATTI PRESUPPOSTI: 

● la Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” 

IRST s.r.l. (di seguito “Istituto” o “IRST” o “SA”) n. 7 prot. 3748/2019, n. 5 prot. 2675/2017 , a integrazione 

della delibera n. 2 del 28 febbraio 2017, concernente attribuzione delle deleghe amministrative con la 

quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

● la deliberazione dell’Assemblea dei soci dell’IRST del 28 marzo 2023 di approvazione del bilancio 

economico preventivo dell’anno 2023 e la successiva deliberazione del 29 giugno 2023 di approvazione 

del piano investimenti per gli anni 2023-2025; 



 
 
 
 
 

 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio Informatico  

 
  
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  2 di 6 

● il Regolamento RE01 - Regolamento acquisizione di beni e servizi e l'affidamento di lavori e servizi attinenti 

l'architettura e l'ingegneria di importo inferiore alla soglia di rilevanza; 

● Lo Statuto IRST; 

 

RILEVATO che in IRST sono presenti sistemi software forniti e fabbricati da parte dell’operatore economico 

Maggioli s.p.a., che soddisfano ancora le esigenze della stazione appaltante; 

RILEVATO che il servizio in argomento può essere soddisfatto unicamente presso un unico possibile fornitore in 

quanto trattasi di manutenzione su sistemi in possesso della stazione appaltante per la quale viene interpellato 

unicamente il fabbricante sussistendo motivi tecnici e di diritti esclusivi ai sensi dell’art.76 comma 2 lettera b) 

punto 3) del Codice ed il cambiamento di fornitore obbligherebbe l'amministrazione ad acquistare forniture con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o 

difficoltà tecniche sproporzionate; è stato individuato l’operatore economico, Maggioli s.p.a.  con sede legale Via 

del carpino, 8 cap 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Codice Fiscale n. 06188330150; 

CONSIDERATO che  

● secondo la definizione di cui all’art. 3 lett. s) dell’All. I.1 del Codice, il servizio in oggetto è unitario e pertanto 
può considerarsi lotto funzionale; 

● la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 220.903,00 IVA esclusa; 

● che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono quantificati in € 0,00, IVA esclusa, in quanto trattasi di 
servizi di natura intellettuale; 

● di prevedere una durata contrattuale di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2024; 
 

RICHIAMATA La deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 28 sett. 2023, di approvazione della 

programmazione acquisti di beni e servizi, in cui è stata identificata la fornitura in argomento mediante CUI 

S03154520401202300013; 

DATO ATTO che:  

● in applicazione delle normative di contenimento della spesa pubblica, gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 
hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, ovvero, qualora non siano previste, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

● a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna del 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i., non sussistono Convenzioni attive 
dall’agenzia Intercent-ER per il servizio in contesto, né quest’ultimo rientra tra quelli inseriti nella 
programmazione di ambito regionale; 

● da un controllo effettuato, non risultano Convenzioni attive sul MePA di Consip S.p.a., idonee alle esigenze 
della stazione appaltante; 



 
 
 
 
 

 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio Informatico  

 
  
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  3 di 6 

● il servizio in contesto non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del 11 luglio 2018; 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSTATATA quindi l’impossibilità di promuovere un concorso di pubbliche offerte, al fine di realizzare la 

fornitura verrà interessato l’unico operatore economico, Maggioli s.p.a., a produrre offerta; 

PRESO ATTO di quanto segue: 

 a partire dal 01.01.2024 ha acquisito piena efficacia la Parte II, Libro I (artt. 19-36) del D.Lgs. n. 36/2023 

(Nuovo Codice dei contratti) e sono diventate operative le disposizioni relative alla digitalizzazione del 

ciclo di vita dei contratti. La digitalizzazione si applica a tutti i contratti di appalto o concessione, di 

qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; 

 si conclude l’ultima fase del regime transitorio (prevista dal I luglio fino al 31 dicembre 2023) con 

l’applicazione, per tutte le procedure di affidamento, delle disposizioni contemplate dall’art. 225, comma 

1, ultimo periodo (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo 

di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema di approvvigionamento digitale) e, infine, comma 

3 (utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e 

centrali di committenza qualificate); 

 al centro del nuovo sistema di appalti digitali c’è la Banca Dati Anac, che interagisce da una parte con le 

piattaforme certificate utilizzate dalle stazioni appaltanti, e dall’altra con le banche dati statali che 

detengono le informazioni necessarie alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti per gestire le varie fasi 

del ciclo di vita dei contratti pubblici. 

ATTESO che si è predisposto una Trattativa Diretta attraverso la piattaforma telematica Mepa di Consip, 

identificata con il numero di registro di sistema 3959590; 

PRESO ATTO che: 

1. sono stati redatti documenti redatti per la procedura di cui trattasi, che qui si intendono approvati seppur 

non allegati e conservati in atti e che comprendono: Capitolato Tecnico ed allegati e documentazione 

amministrativa; 

2. i documenti sopra indicati disciplinano compiutamente i requisiti minimi necessari che devono essere 

obbligatoriamente posseduti dal concorrente per la partecipazione e le modalità di redazione e 

presentazione dell’offerta e che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto 

intende riaffidare il contratto all’operatore medesimo, tenuto conto della particolare struttura del 

mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative, per le motivazione indicate in narrativa; 



 
 
 
 
 

 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio Informatico  

 
  
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  4 di 6 

3. nei termini di scadenza è pervenuta l’offerta da parte del fornitore invitato Maggioli S.p.a. con sede legale 

Via del carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN),  Codice Fiscale n. 06188330150 in quanto, data 

la natura del sistema in contesto, non è possibile l’affidamento a diverso operatore economico; 

 

CONSTATATO che la ditta Maggioli S.p.a., ha presentato un’offerta economica per l’intera durata pari ad € 

220.903,00  oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che: 

- la S.A. ha provveduto ad effettuare le verifiche dei requisiti in capo all’operatore economico; 
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 

essere adeguato; 
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e che pertanto, si 

può procedere all’ aggiudicazione, ritenendo l’offerta prodotta congrua; 

RITENUTO, pertanto, di: 

1. procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento alla ditta Maggioli S.p.a. con sede legale Via del 

carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Codice Fiscale n. 06188330150 per la durata e per gli 

importi indicati nelle risultanze delle operazioni di gara di cui sopra;  

2. procedere alla stipula contrattuale tramite il sistema Mepa, con modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 

del D. lgs. n. 36/2023; 

3. applicare, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, quanto disposto all’articolo 18, 

comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, nonché 

dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n 37/E e la nota prot. n. 240013/2023; 

4. richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 10% 

dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art.117 del d.lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO nelle more della stipula del contratto e, in ragione della necessità per gli utilizzatori di dare 

attuazione alla programmazione di eventi, viene prevista l’esecuzione anticipata di cui all’art.50 c. 6 del Codice; 

 
RILEVATO CHE:  

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 e dall’All. I.2 del Codice, in ragione della professionalità posseduta e 
delle competenze attribuite con la richiamata Delibera DG n. 5/2017, il sottoscritto Ing. Americo Colamartini 
assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la procedura di affidamento in argomento; 

- il sottoscritto, in ragione della suddetta individuazione, dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) di cui all’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

- che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione; 
 



 
 
 
 
 

 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio Informatico  

 
  
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  5 di 6 

PRECISATO che:  

- alla fornitura del servizio in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B0238BE8E9; 

- la ditta Maggioli S.p.a. (C.F. 06188330150) dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- il pagamento della fornitura in contesto verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- la deliberazione ANAC n.  610 del 19 dicembre 2023 , che per l’anno 2024 stabilisce l’entità e le modalità 
della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della 
copertura dei costi del suo finanziamento; in particolare il contributo in capo alla stazione appaltante in 
favore dell’Autorità è pari ad € 250,00 e quello in capo gli operatori economici che intendono partecipare è 
pari ad € 18,00; 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per dare inizio 

al procedimento di affidamento della fornitura/manutenzione sopra descritta, nel corso del quale sarà 

individuato il soggetto aggiudicatario/affidatario; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 

DISPONE 
 

1. di richiamare le motivazioni espresse in narrativa, le quali costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di recepire integralmente le risultanze della procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) punti 
2) e 3) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, espletata mediante Trattativa Diretta attraverso la piattaforma 
telematica Mepa di Consip, identificata con il numero di registro di sistema 3959590, per l’affidamento la 
fornitura di servizi di manutenzione e assistenza per gli applicativi Maggioli in utilizzo presso l’IRST, per il 
periodo di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2024, il tutto come descritto e dettagliato nel Capitolato Speciale 
allegato alla presente costituente parte integrante e sostanziale che si approva unitamente a tutta 
l’ulteriore documentazione agli atti; 

3. di aggiudicare definitivamente, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Maggioli S.p.a. con sede 
legale Via del carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN),  Codice Fiscale n. 06188330150  per la 
durata di 36 mesi a decorrere dal 1/1/2024 per un importo complessivo pari a € 220.903,00  oltre IVA; 

4. di autorizzare la spesa complessiva di € 220.903,00 oltre IVA per l’intera durata contrattuale, che troverà 
riferimento sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente (cdc: Costi generali IRST c. articolo 
prevalente: I90001880) per l’Esercizio di competenza mediante imputazione alle rispettive voci di spesa 
del bilancio economico sulle annualità di competenza; 

5. di autorizzare, altresì, la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC (deliberazione n. 610 del 19 
dicembre 2023), dovuta in relazione al presente affidamento, è pari ad € 250,00; 

6. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 6 del Dlgs n. 
36/2023; 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 
 
 
 
 

 Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
 Servizio Informatico  

 
  
 

 
IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it 

R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401  6 di 6 

7. di nominare, come indicato in premessa, il sottoscritto Ing. Americo Colamartini, Direttore della SC Risorse 
Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico dell’IRST, quale RUP della procedura di 
affidamento;  

8. di dare atto che nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione; 
9. di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010 

e s.m.i, il CIG è il seguente B0238BE8E9; 
10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
11. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolare  tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento; 

12. di trasmettere, in base a quanto previsto dall’art. 90 del Codice, il presente provvedimento 
all’aggiudicatario; 

13. di precisare che avverso il presente atto potrà essere promosso ricorso al TAR dell’Emilia – Romagna nei 
termini e nelle modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.; 

14. di trasmettere il presente provvedimento alla Direttore SC Programmazione e Controllo e agli uffici 
competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi e di precisare che la trasmissione 
del presente atto a tutte le altre articolazioni aziendali interessate all'esecutività dello stesso si intende 
assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 
Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Ing. Americo Colamartini 
- FIRMA DIGITALE -        

 
 
 

  

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2024-02-27T12:38:27+0000
	AMERICO COLAMARTINI




